
INTEGRAR-SE
A escolha do tema bate de frente com os problemas sociais que as 
cidades brasileiras vêm enfrentando, problemas estes relacionados 
a questões de moradia, saúde desigualdade, educação, desem-
prego e violência. 

Analisando a malha urbana de Taguatinga, foi possível identificar a 
necessidade de se implantar um equipamento público que atuasse 
como uma resposta as necessidades sociais atuais e demandasse 
espaços mais polivalentes na região central do bairro, levando em 
conta a influência deste sobre os bairros vizinhos. O Centro Co-
munitário INTEGRAR-SE busca transformar o cenário em que se 
encontra a cidade, intervindo dentro da comunidade, auxiliando no 
desenvolvimento, promovendo atividades físicas, sociais e culturais, 
além de trabalhar áreas de convívio e integração com a natureza e 
com a comunidade. 

Fez- se a utilização de eixos como meio de regular a arquitetura, 
esses eixos foram traçados em locais estratégicos de acessibilida-
de pública e na medida em que foram traçados configuraram uma 
malha, como uma rede que se conecta e se integra.  Já os volu-
mes, foram extraídos das negativas provenientes dos eixos, que se 
desdobram e tomam forma, garantido a sensação de continuidade 
e proximidade . 
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O restaurante foi implantado próximo ao eixo principal 
para facilitar o acesso de pedestres, já o bloco princi-
pal foi inserido ao centro pra atender as necessidades 
de atendimento ao público.

A biblioteca foi instalada na área baixa do terreno para 
garantir privacidade e maior conforto acústico, já a área 
destinada para atividades físicas ficou setorizada na 
parte mais alta do terreno.   



O ponto de partida para o projeto foram os 
acessos o terreno apresenta um desní-
vel considerável e a utilização de escadas 
acarretaria uma barreira para a permeabilida-
de, portanto, rampas foram utilizadas como 
meio de garantir a fluidez por todo o terreno. 

Foram propostos a utilização de tijolinhos ver-
melhos com o objetivo de integrar os volumes e 
garantir a identidade visual do centro comunitário.

 o ponto de partida para a escolha dos painéis 
(cobertura) surgiu da necessidade de criar espa-
ços que pudesse acolher a vitalidade da 
rua. Além do mais, auxiliariam na experiência 
sensorial e na relação de proximidade. 

partido

A área escolhida para a implantação do proje-
to encontra-se em Taguatinga no setor C norte, 
QNC AE 22, esta decisão levou em conta a cen-
tralização do terreno que implicaria diretamente 
na dinamização e desenvolvimento da comuni-
dade e da região. Além do mais, a escolha foi in-
fluenciada pelo nível de consolidação da cidade 
e o hábito de seus habitantes.

a escolha do 
terreno

partido programa paisagismo arquiteto
centro social 
comunitário

sesc pompéia Álvaro Siza promenada

referências

Materiais que foram 
utilizados que priori-
zaram o baixo custo 
da obra e a facilida-
de de manutenção. 

Norte para o progra-
ma de necessida-
des.

geometria da paisagem

poesia do tijolo

Trabalho com ei-
xos  como meio 
para delimitar os 
espaços

11
6
0

1063

106210611059105810571056105510541053

1052

1051

1050

1049

acesso

IDOSO

IMPLANTAÇÃO

acesso de pedestres

limite do lote

IDOSO

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11

23
24

25
26

27
28

29
30

12

13

14

15

16

17

18

19
20

21
22

31
32

33
34

35
36

37
38

NR 0.00

NR-4.00

NR-7.00

11
6
5

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. PARQUINHO
2. QUADRA
3. PISCINA
4. ESPAÇO MULTIUSO
5. PRAÇAS
6. ESTACIONAMENTO
7. RESTAURANTE
8. BLOCO PRINCIPAL
9. ACADEMIA
10. BIBLIOTECA

+5.00
+1.00

0.00
-3.00
-5.00
-3.00

+2.00

-2.00
-8.00

Escala 1:1000 0 10 50 100

vista

2

vi
st

a

3

vista

4

vi
st

a

1

acesso

B
BA

A
7.

8.

9.

10.

+2.00
-1.00
-2.00
-3.00

PEDESTRES
 VEÍCULOS

CARGA E DESCARGA

11
6
0

1063

106210611059105810571056105510541053

1052

1051

1050

1049

acesso

IDOSO

IMPLANTAÇÃO

acesso de pedestres

limite do lote

IDOSO

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11

23
24

25
26

27
28

29
30

12

13

14

15

16

17

18

19
20

21
22

31
32

33
34

35
36

37
38

NR 0.00

NR-4.00

NR-7.00

11
6
5

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. PARQUINHO
2. QUADRA
3. PISCINA
4. ESPAÇO MULTIUSO
5. PRAÇAS
6. ESTACIONAMENTO
7. RESTAURANTE
8. BLOCO PRINCIPAL
9. ACADEMIA
10. BIBLIOTECA

+5.00
+1.00

0.00
-3.00
-5.00
-3.00

+2.00

-2.00
-8.00

Escala 1:1000 0 10 50 100

vista

2

vi
st

a

3

vista

4

vi
st

a

1

acesso

B
BA

A
7.

8.

9.

10.

+2.00
-1.00
-2.00
-3.00

11
6
0

1063

106210611059105810571056105510541053

1052

1051

1050

1049

acesso

IDOSO

IMPLANTAÇÃO

acesso de pedestres

limite do lote

IDOSO

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11

23
24

25
26

27
28

29
30

12

13

14

15

16

17

18

19
20

21
22

31
32

33
34

35
36

37
38

NR 0.00

NR-4.00

NR-7.00

11
6
5

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. PARQUINHO
2. QUADRA
3. PISCINA
4. ESPAÇO MULTIUSO
5. PRAÇAS
6. ESTACIONAMENTO
7. RESTAURANTE
8. BLOCO PRINCIPAL
9. ACADEMIA
10. BIBLIOTECA

+5.00
+1.00

0.00
-3.00
-5.00
-3.00

+2.00

-2.00
-8.00

Escala 1:1000 0 10 50 100

vista

2

vi
st

a

3

vista

4

vi
st

a

1

acesso

B
BA

A
7.

8.

9.

10.

+2.00
-1.00
-2.00
-3.00

PEDESTRES
 VEÍCULOS

CARGA E DESCARGA

legislação
LUOS -Inst 
CFA B 2.00
CFA M  2.00
TX OCUP- 50 %
TX PERM- 30 %
ALT MAX- 22.50

2/4
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